
COMUNE DI URBISAGLIA

PROVINCIA DI MACERATA

Copia Verbale di Deliberazione Nº 5 del 29-01-2020
DELLA GIUNTA  COMUNALE

OGGETTO: RIDETERMINAZIONE COMPENSI PER INDENNITA' DI CARICA DEL
SINDACO E DEGLI ASSESSORI.

L’anno  duemilaventi il giorno  ventinove del mese di gennaio alle ore 16:00, nella sala
delle riunioni con l’osservanza delle prescritte formalità di legge, si è riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei signori:

GIUBILEO PAOLO FRANCESCO SINDACO P
PANTANETTI MARTA VICE SINDACO P
ARRA' CRISTINA ASSESSORE P

Assiste il Vice Segretario  MASSI GENTILONI SILVERI FRANCESCO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor GIUBILEO PAOLO FRANCESCO nella
sua qualità di SINDACO invita la Giunta a deliberare in merito all’oggetto.

pag. 1



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato IL Titolo III, Capo IV della parte I del TUEL D.Lgs. 18.08.2000 n.267 che
disciplina lo Status degli amministratori locali;

Visti in particolare gli articoli:
- art. 79 – Permessi e licenze;
- art. 80 – Oneri per permessi retribuiti;
- art. 81 – Aspettative;
- art. 82 – Indennità;
- art. 84 - Rimborso delle spese di viaggio;

Vista la legge 7 aprile 2014, n. 56, recante: “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle
province, sulle unioni e fusioni di comuni.” Pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale Serie
Generale n. 81 del 7.4.2014 ed in particolare l’art. 1, commi 135 e 136 che testualmente
recitano :
“…135. All'articolo 16, comma 17, del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138,convertito,
con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, sono apportate le seguenti
modificazioni:
a) le lettere a) e b) sono sostituite dalle seguenti:
«a) per i comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti, il consiglio comunale è composto,
oltre che dal sindaco, da dieci consiglieri e il numero massimo degli assessori è stabilito in
due;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno n. 119 del 04/04/2000, “Regolamento recante
norme per la determinazione della misura dell’indennità di funzione e dei gettoni di
presenza per gli Amministratori Locali” a norma dell’art. 23 della legge 3/8/1999 n. 265;

Visto l’art. 76, comma 3 del D.L. 25 giugno 2008, n. 112, convertito con modificazione in
Legge n. 133 del 06 agosto 2008 che ha interamente riscritto il comma 11 dell’art. 82 del
TUEL 267/2000, e che stabilisce che l’unico riferimento per la determinazione
dell’indennità di funzione resta il D.M. n. 119 del 04 aprile 2000, senza alcuna possibilità di
incremento della funzione stessa, ma anche senza le riduzioni operate dall’art. 1 comma
54 lett. A della predetta legge 23/12/2005 n. 266, “legge finanziaria 2006”;

Richiamato l’art. 57 quater della legge 19.12.2019 n. 157 di conversione del
D.L.26.10.2019  n. 124 con il quale è stato modificato l’art. 82 del TUEL n. 267/2000 nel

modo che segue: “La misura dell'indennità di funzione di cui al presente articolo spettante
ai sindaci dei comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti è incrementata fino all'85 per
cento della misura dell'indennità spettante ai sindaci dei comuni con popolazione fino a
5.000 abitanti”;

Dato atto che le conseguenti indennità tabellari mensili base, tenuto conto dell’entità della
popolazione del Comune, fascia compresa tra 1.000 e 3.000 abitanti, risultano pertanto
essere le seguenti:
- Indennità al Sindaco: €. 1.659,38
- Indennità al Vicesindaco: €. 331,87  (pari al 20% di quella del Sindaco)
- Indennità al assessori: €. 248,90 (pari al 15% di quella del Sindaco)
con la riduzione al 50 % nel caso in cui l’amministratore sia lavoratore dipendente non
in aspettativa;

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 29-01-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Preso atto che con delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 25.7.2019 sono stati
rideterminati  i gettoni di presenza dei Consiglieri ed è stata  effettuata la ricognizione degli
oneri con approvazione del prospetto che segue :

RIDETERMINAZIONE ONERI CONNESSI CON LO STATUS DEGLI AMMINISTRATORI
Art. 1 c. 136 legge 7.4.2014 n. 56

Indennità presenza
Consiglieri (art.82c2)

16,27 x6= 97,62 a
seduta*

  97,62:10=   €. 9,76 a
seduta*

***I suddetti importi tabellari per indennità di carica sono ridotti al 50% per gli
amministratori lavori dipendenti non in aspettativa.

Ritenuto in questa sede di procedere all’adeguamento dei compensi per indennità di carica
del Sindaco, Vice Sindaco ed Assessore come previsto dal D.L. 124/2019;

Atteso che sulla proposta della presente deliberazione il Revisore dei Conti ha espresso
l’allegato parere di congruità dei dati riportati nella tabella di cui sopra;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

Le premesse costituiscono parte integrante del presente dispositivo.
1.

Di fissare, in esecuzione delle disposizioni contenute nell’art. 57 quater, della legge
1.19.12.2019 n. 157  di conversione del D.L. 26.10 2019 n. 124/2019, le indennità
mensili di funzione degli amministratori,   come risultanti nella tabella che segue:

Indennità carica Sindaco (art.82c1) *** Mensile  €.  829,69x12 =        €.  9.956,28 ***

Indennità carica
V. Sindaco (art.82c1) Mensile     €.   331,87x 12 =  €.   3.982,44

Indennità carica Assessore (art.82c1)
Mensile    €.  248,90x12=    €.    2.986,8

                                  Totale   €. 16.925,52

***Tali indennità sono ridotte al 50% per gli  Amministratori  lavoratori dipendenti
non in aspettativa. Gli amministratori sono tenuti ad attestare tempestivamente
qualsiasi cambio della propria situazione lavorativa per iscritto.
 Di dare atto che la presente deliberazione costituisce atto di indirizzo e

2.programmazione ai fini della predisposizione del bilancio di previsione 2020 e

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 29-01-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI URBISAGLIA



seguenti e delle determinazione dei costi connessi con l’applicazione della
normativa relativa allo status degli amministratori locali.

Di dare atto che restano invariati i compensi per indennità di presenza dei
3.Consiglieri Comunali come indicati nell’atto di C.C. n. 22 del 25.7.2019.

Di dare atto altresì che la spesa complessiva delle indennità di funzione trova
4.disponibilità sul corrispondente intervento per effetto dello specifico trasferimento .

LA GIUNTA COMUNALE, stante l'urgenza di provvedere, con votazione unanime e
palese, DELIBERA, di dichiarare la presente deliberazione Immediata eseguibile, ai
sensi dell'art. 134, comma 4, del D.lgs. 28 agosto 2000, n. 267

                                                                       ****************

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 29-01-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI URBISAGLIA



________________________________________________________________________________

Parere di REGOLARITA' TECNICA
Esito Favorevole

Il Responsabile del parere

F.to Ing. NAZARENO SAGRETTI

Data 22-01-2020

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

SINDACO Vice Segretario

F.to  GIUBILEO PAOLO FRANCESCO F.to   MASSI GENTILONI SILVERI FRANCESCO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
prot._____

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale di questo
Comune accessibile al pubblico ( art. 32 comma 1 Legge 18.6.2009 n° 69) , per 15 giorni
consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1 della legge 267/200
Urbisaglia 11-03-2020

Titolare P.O. AA.GG.

 F.to  Ing. SAGRETTI NAZARENO
___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione diviene esecutiva il 29-01-2020 per :
[X] dichiarazione di immediata eseguibilità (art.134, 4 comma, TUEL – D.LGS 267 del 18.08.2000)
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, 4 comma, TUEL – D.LGS 267 del 18.08.2000)

Urbisaglia Lì, 30-01-2020

Titolare P.O. AA.GG.

F.to  Ing. SAGRETTI NAZARENO

La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio
Urbisaglia Lì, 11-03-2020

Titolare P.O. AA.GG.

 F.to  Ing. SAGRETTI NAZARENO

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 29-01-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI URBISAGLIA



_____________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 29-01-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI URBISAGLIA


